
 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano – Codice Ipa: m_pi 

 

E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

  

 
 

 IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la legge regionale del 26 maggio 2022, n. 10 “Disposizioni regionali per la promozione e la 

valorizzazione dei Viaggi della Memoria”; 

VISTO l’Accordo di collaborazione per la realizzazione, nel triennio 2023/2025, del concorso 

regionale “Viaggi della Memoria per la Scuola”, rivolto agli studenti della scuola secondaria 

di primo e secondo grado del sistema di istruzione e dei percorsi di istruzione e formazione 

professionale (IeFP), stipulato tra Regione Lombardia e USR Lombardia (protocollo Drlo n. 

14376 del 06.06.2023);  

VISTO il disposto degli artt. 4 e 6 del sopra citato Accordo, dove si prevede che l’USR per la 

Lombardia provvede a coordinare e nominare una Giuria, d’intesa con la Regione, con il 

compito di valutare le candidature pervenute per il concorso “Viaggi della Memoria per la 

Scuola”; 

VISTO l’Allegato A “Regolamento relativo al Concorso regionale “Viaggi della Memoria per la 

Scuola” – anno scolastico 2024/2025” alla Deliberazione della Giunta Regionale 

(Lombardia) n. 3093 del 23.09.2024 e, in particolare, l’art. 3; 

RICHIAMATA la Nota Regione Lombardia prot. n. E1.2025.0207191 dell’11.03.2025 (prot. Drlo n. 12864 

(E) del 12.03.2025), relativa ai componenti della Giuria di valutazione del concorso, indicati 

da Regione Lombardia ex art. 3 c. 3 del citato Allegato A “Regolamento relativo al Concorso 

regionale “Viaggi della Memoria per la Scuola” – anno scolastico 2024/2025; 

RAVVISATA la necessità di costituire la Giuria di valutazione, di cui all’art. 3 del citato Allegato A 

“Regolamento relativo al Concorso regionale “Viaggi della Memoria per la Scuola” – anno 

scolastico 2024/2025; 

ACCERTATA la disponibilità di tutti i componenti della costituenda Commissione; 

 
DECRETA 

 
 

Art. 1) GIURIA  

La Giuria di valutazione di cui alle premesse è così composta:   

- Giuseppe Bonelli, dirigente dell’USR per la Lombardia – coordinatore;  

- Michelino Pisani, funzionario della Direzione Generale Lavoro, Istruzione e Formazione Regione 

Lombardia; 

- Lorena Giovanna Beretta, istruttore Direzione Generale Lavoro, Istruzione e Formazione Regione 

Lombardia; 

- Amerigo Luigi Sfirro, funzionario amministrativo dell’USR per la Lombardia;   

- Andrea Saba, docente Liceo statale G. Casiraghi di Cinisello Balsamo (MI), utilizzato presso l’USR 

per la Lombardia; 

- Salvatore Sardella, docente IIS Hensemberger di Monza (MI), utilizzato presso l’USR per la 

Lombardia; 

- Fabrizio Buselli, docente AFOL Metropolitana;  

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano – Codice Ipa: m_pi 

 

E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

  

- Alessandra Vergani, docente CIOFS Lombardia; 

- Elisabetta Ruffini, direttrice Fondazione della Memoria della deportazione, Milano (MI) e Istituto 

bergamasco per la storia della Resistenza e dell’età contemporanea, Bergamo (BG).  

 

Art. 2) Compiti della Giuria 

Alla Giuria sono assegnati i seguenti compiti: valutare le candidature pervenute dalle scuole e selezionare 

i progetti ritenuti vincitori secondo un ordine di merito, al fine di assegnare i premi stanziati da Regione 

Lombardia tramite i criteri previsti gli artt. 1, 4, 5, 6, 7 dell’Allegato A “Regolamento relativo al Concorso 

regionale “Viaggi della Memoria per la Scuola” – anno scolastico 2024/2025” alla Deliberazione della Giunta 

Regionale (Lombardia) n. 3093 del 23.09.2024.  

 

Art. 3) Modalità di riunione 

La Giuria si riunisce in presenza o in modalità mista, in luogo da definirsi presso l’USR per la Lombardia o 

la Regione Lombardia all’avvio delle operazioni di propria competenza, che potranno essere proseguite 

anche tramite modalità in remoto.  

  

Art. 4) Incompatibilità e decadenza dei componenti della Giuria 

I componenti della Giuria accettano integralmente il “Regolamento relativo al Concorso regionale “Viaggi 

della Memoria per la Scuola” – anno scolastico 2024/2025” e, in particolare, confermando così anche i 

commi 4, 5 e 7 dell’Art. 3, dichiarano: 

• di non avere riportato condanne con sentenza passata in giudicato per reati che costituiscono un 

impedimento all’assunzione presso una pubblica amministrazione; in caso contrario, qualora 

avessero in corso procedimenti penali, procedimenti amministrativi per l'applicazione di misure di 

sicurezza o di prevenzione o precedenti penali a proprio carico iscrivibili nel casellario giudiziale, ai 

sensi dell'articolo 3 del decreto del Presidente della Repubblica 14 novembre 2002, n. 313, ne 

danno immediata comunicazione all’Usr per la Lombardia, precisando la data del provvedimento e 

l’autorità giudiziaria che lo ha emanato ovvero quella presso la quale penda un eventuale 

procedimento penale; 

• di non essere in conflitto di interesse rispetto agli studenti partecipanti ed ai relativi Istituti di 

appartenenza di questi ultimi; 

• di essere consapevoli che sono motivi di decadenza dal ruolo di componenti della Giuria, 

successivamente alla nomina, condanne con sentenza passata in giudicato per reati che 

costituiscano un impedimento all’assunzione presso una pubblica amministrazione, il conflitto di 

interessi nonché, per qualsiasi tipo di reato, la produzione di disdoro all’immagine di Regione 

Lombardia, così come l’ipotesi di violazione dei principi di riservatezza, indipendenza e trasparenza; 

si impegnano inoltre a 

• comunicare tempestivamente a questo Ufficio scolastico regionale per la Lombardia l’avvenuta 

conoscenza, successivamente alla nomina, di procedimenti penali, procedimenti amministrativi per 

l'applicazione di misure di sicurezza o di prevenzione o precedenti penali a proprio carico iscrivibili 

nel casellario giudiziale, ai sensi dell'articolo 3 del decreto del Presidente della Repubblica 14 

novembre 2002, n. 313, precisando la data del provvedimento e l’autorità giudiziaria che lo ha 

emanato ovvero quella presso la quale penda un eventuale procedimento penale; 

 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano – Codice Ipa: m_pi 

 

E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

  

Art. 5) Trattamento dei dati personali  

In attuazione del Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali n. 2016/679, del D.L.gs. 30 

giugno 2003, n. 196, e del D.L.gs. 10 agosto 2018, n. 101, l’Ufficio Scolastico per la Lombardia si impegna 

a trattare i dati personali, di cui verrà a conoscenza in conseguenza della esecuzione del presente Decreto, 

unicamente per le finalità connesse all’esecuzione dello stesso ed in conformità a quanto previsto dalla 

vigente normativa in materia di protezione dei dati personali.  

 

Art. 6) Obbligo di trasparenza  

In ottemperanza agli obblighi di trasparenza previsti dal D.L.gs. n. 33 del 14 marzo 2013 sarà data 

pubblicazione, nella sezione della home page dell’USR Lombardia “Amministrazione Trasparente” dei dati e 

delle informazioni relative all’oggetto del presente Decreto.  

 

Art. 7) Oneri  

Nessun compenso, indennità o gettone, comunque denominato, spetta ai componenti della Giuria.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Luciana VOLTA 

 

 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2025-03-21T14:53:17+0100
	Luciana Volta


		2025-03-21T16:14:35+0100
	protocollo




